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Mechanizm przesuwu stolika,
zwłaszcza stolika mikroskopu warsztatowego

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm przesu¬
wu stolika szczególnie stolika mikroskopu warszta¬
towego.

Znane dotychczas rozwiązania mechanizmów prze¬
suwu stolika zapewniające oprócz ruchu, dokładne¬
go, ruch szybki swobodny wykonane są na zasa¬
dzie śruby pomiarowej i dzielonej nakrętki lub jed¬
nego segmentu nakrętki, wyłączalnej dla wykony¬
wania ruchu szybkiego.

Wspomniane rozwiązania wymagają dokładnego
gwintu śruby pomiarowej i zapewnienia wzajem¬
nego poprawnego ustawienia obu części nakrętki.
Jednocześnie drobny gwint śruby pomiarowej stwa¬
rza trudności przy zamykaniu nakrętki dzielonej,
w zabezpieczeniu go przed uszkodzeniem.

Celem wynalazku jest usunięcie omówionych wad
w mechanizmach napędu stolików o ruchu dokład¬
nym i szybkim swobodnym.

Cel ten został osiągnięty przez mechanizm prze¬
suwu stolika, który ma synchronizator zamykania
nakrętki składający się z koła zębatego stale współ¬
pracującego ze śrubą pomiarową i pilota sztywno
połączonego z dzieloną nakrętką, oraz kompensator
błędu śruby składający się z korekcyjnej listwy
i ramienia sztywno zamocowanego do dzielonej na-
kręfM, swobodnie przesuwnej w płaszczyźnie po¬
przecznej do ruchu stolika i ustalanej przez ramię
nakrętki i śrubę pomiarową. Ponadto dla wykaso¬
wania luzów mechanizmu przesuwu ma sprężynu¬
jący pierścień umieszczony między pokrętłem posu-
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wu a podstawą stolika oraz naciągową sprężynę
łączącą stolik z podstawą.

Rozwiązanie według wynalazku zapewnia całko¬
wite zabezpieczenie dokładnego gwintu śruby po¬
miarowej i nakrętki przed uszkodzeniami podczas
otwierania i zamykania dzielonej nakrętki, oraz
dzięki wykasowaniu luzów zapewnia zwiększoną
dokładność pomiaru przesuwu stolika do wielkości
1 fxm nie uzyskiwanej w dotychczasowych rozwią¬
zaniach.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬
dzie wykonania pokazanym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia mechanizm przesuwu stolika
w płaszczyźnie przekroju A — A przechodzącej
przez nakrętkę dzieloną i prostopadle do śruby po¬
miarowej, fig. 2 — mechanizm w płaszczyźnie prze¬
kroju B — B przechodzącej przez oś śruby pomia¬
rowej i prostopadle do osi koła zębatego synchro¬
nizatora.

Mechanizm składa się z pomiarowej śruby 1 z
pokrętłem 2 ułożyskowanej w podstawie 3 stolika
4, z umieszczonej na pomiarowej śrubie 1 dzielonej
nakrętki 5 prowadzonej między dwoma ścianami 6
stolika 4. Połówki dzielonej nakrętki 5 spięte są
sprężynami 7. Jedna z połówek dzielonej nakrętki 5
ma ramię 8 stykające się z profilowaną korekcyjną
listwą 9.

W dzielonej nakrętce 5 umieszczony jest rozwie-
racz 10. Gwint pomiarowej śruby 1 wzębiony jest
w zębate kółko 11 zamocowane na osi 12 ułożysko-
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wanej w stoliku 4, na której zamocowane jest rów¬
nież zębate koło 13 synchronizatora, w zazębienie
którego wzębda się pilot 14 przymocowany na stałe
do dzielonej nakrętki 5. Między pokrętłem 2, a pod¬
stawą 3 umieszczony jest sprężynujący pierścień 15,
a stolik 4 połączony jest z podstawą 3 naciągową
sprężyną 16.

Dla dokonania szybkiego przesuwu stolika 4 na¬
leży rozwieraczem 10 rozłączyć połączenie gwinto¬
we pomiędzy pomiarową śrubą 1 a dzieloną na¬
krętką przez rozdzielenie połówek. Dla ruchu do¬
kładnego zamykamy dzieloną nakrętkę 5 a, zębate
kółko 11 i pilot 14 synchronizatora zapewniają zgod¬
ność położenia gwintu nakrętki względem gwintu
śruby dokonując ewentualnego koniecznego drobne¬
go przesuwu stolika. Zwiększona dokładność po¬
miaru uzyskiwana jest przez wyeliminowanie błę¬
dów wykonawczych skoku gwintu pomiarowej śru¬
by 1 dzięki korekcyjnym minimalnym ruchom obro¬
towym dzielonej nakrętki 5 powodowanym przez
oparcie jej ramieniem 8 o profil korekcyjnej listwy
9. Jednocześnie wszystkie luzy mechanizmu kaso-
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wane są przez jednostronny docisk sprężynującego
pierścienia 15 i naciągowej sprężyny 16 niezależ¬
nie od kierunku przesuwu stolika 4.

Zastrzeżenie patentowe

Mechanizm przesuwu stolika, zwłaszcza stolika
mikroskopu warsztatowego ze śrubą pomiarową
i dzieloną nakrętką zapewniającą ruch szybki swo¬
bodny jak i dokładny kontrolowany, z kompensacją
błędu śruby, znamienny tym, że ma synchronizator
składający się z zębatego koła (13\ stale współpra¬
cującego z pomiarową śrubą (iy i pilota (14) szty¬
wno połączonego z dzieloną nakrętką (5) oraz kom¬
pensator błędu śruby składający się z korekcyjnej
listwy (9) i ramienia (8) sztywno zamocowanego do
dzielonej nakrętki (5), przesuwnej w płaszczyźnie
poprzecznej do ruchu stolika i ustalanej przez ra¬
mię (8) i śrubę pomiarową (1), przy czym stolik (4)
połączony jest z podstawą (3) naciągową sprężyną
(16), a między podstawą (3) i pokrętłem (2) umiesz¬
czany jest sprężynujący pierścień (15).
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